
6 6ª feira | 13/Jun/2025 - Edição nº 11912

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL -  
LOTE 2 

   
EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2024 – SEEC – EDITAL DE 
FOMENTO MULTIARTES 
Protocolo n.º: 22.506.926-3 
OBJETO: A seleção de projetos de diferentes linguagens artísticas e 
culturais, tais como: Artes Visuais, Audiovisual, Circo, Teatro, Dança, 
Literatura, Música, Ópera, Patrimônio Cultural Material e Imaterial, 
Povos e Comunidades Tradicionais, Culturas Populares, Hip-hop, Artes 
Integradas ou outras manifestações artísticas híbridas que estimulem a 
transversalidade de linguagens e criações, realizados por Agentes 
Culturais sediados ou domiciliados no Estado do Paraná há no mínimo 
12 (doze) meses. 
VALOR: 34.050.000,00 (trinta e quatro milhões e cinquenta mil reais). 
 

TERMO 
DE 
EXECUÇÃ
O 
CULTURA
L
  

TÍTULO
  

AGENTE 
CULTURA
L 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

083/2025 O Poder da 
Arte - Haiti 
feat CWB 

FAMILIA 
LEAL MT 

RECORDS 
LTDA 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
10 

R$ 
150.000,00 

086/2025 

Ser 
Inanimado 

Rafael 
Palmeira da 

Silva 
0479428697

0 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
00 R$ 

400.000,00 

087/2025 Pocket 
Session: 
Região 

Metropolitan
a 

Rafael 
Palmeira da 

Silva 
0479428697

0 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
00 R$ 

400.000,00 

085/2025 TISTU, O 
MENINO DO 

DEDO 
VERDE 

Centro 
Cultural 

Boqueirão 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
17 

R$ 
400.000,00 

131/2025 Pisada de 
Mestras: O 
Canto das 

Mulheres no 
Coco de 

Roda 

Mayara 
Rodrigues 
Brecher 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
11 R$ 

50.000,00 

137/2025 EMPENAS 
PERIFÉRIC

AS - 
Identidade e 
protagonism

o 

ISAAC 
SOUZA DE 

JESUS 
ARTE 

URBANA 
EIRELI-ME 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
40 R$ 

150.000,00 

138/2025 

FÁBRICA 
DO HIP HOP 

Associação 
de Hip- Hop 

Cultural, 
Esportiva e 
Social de 

Toledo - PR 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
87 R$ 

400.000,00 

168/2025 TOM 
BRASIL - 
CANTA A 

MODA 
BRASILEIRA 

BELISA 
LUCAS DA 

SILVA 
0097815497

5 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
38 R$150.000,0

0 

159/2025 

RITORNELO 

Fernando 
Aparecido 

Ponce 
Ribeiro 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
80 R$50.000,00 

103.657.039-
82 

153/2025 MICROMUN
DO 

Iraquitan 
Fagundes 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
69 

R$50.000,00 

190/2025 Interior, Dia 
(Complemen

tação de 
recursos) 

51.724.570 
Paulo 

Rogerio 
Abrao Mileo 

Junior 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
65 R$ 

50.000,00 

196/2025 CNX 
apresenta: 
Conexão 
Filmes 

CNX 
PRODUÇÕE

S 
CULTURAIS 

LTDA 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
56 R$ 

50.000,00 

216/2025 JOÃO 
ANTÔNIO, 
PRECISO 
CONTAR 

TUDO QUE 
VI - 

Complement
ação de 

Recursos 

KINOPUS 
AUDIOVISU
AL LTDA - 

ME 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
33 

R$ 
150.000,00 

230/2025 Histórias 
Roubadas 

H2H Visual 
Media LTDA 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
33 

R$ 
400.000,00 

294/2025 

Expedição 
Mata 

Atlântica: 
Explorando o 

Paraná 
Selvagem 

BRAND 
VIDEO 

PRODUCOE
S - ELCIO 

JOSE 
BRANDALIZ

E 
PRODUCOE

S 

XX.XXX.X
XX/XXXX-
46 

R$ 
400.000,00 

067/2025 GIRA EM 
CENA 

Camila de 
Souza 

Gouveia 

XXX.XXX.
XXX-47 R$ 

150.000,00 

059/2025 Batizado do 
Grupo 

Capoeira 
Brasil 

Mauricio 
Moura 

XXX.XXX.
XXX-18 R$ 

50.000,00 

047/2025 CIRCUITO 
CULTURAL 
INDÍGENA 

Jardes 
Rodrigues 

amorim 

XXX.XXX.
XXX-33 R$ 

50.000,00 

095/2025 Circo na 
Escola 

Priscila 
bibiano 

XXX.XXX.
XXX-78 

R$ 
50.000,00 

099/2025 Espetáculo 
Salvando a 
Literatura 

Isadora 
Schemmer 
Tormes da 

Rosa 

XXX.XXX.
XXX-04 R$ 

150.000,00 

098/2025 Espetáculo - 
Histórias do 
mundo dos 

sonhos 

Dora Lidia 
Schemmer 

XXX.XXX.
XXX-53 R$ 

150.000,00 

124/2025 Projeto 
Prefiguração 
Ecopoética - 
Poéticas do 

ENTRE 

FABIO 
GUILHERM
E SALVATTI 

XXX.XXX.
XXX-04 

R$ 
150.000,00 

125/2025 
PRIMITIVO 

DANIELA 
SOARES 

DOS 

XXX.XXX.
XXX-09 R$ 

150.000,00 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 37775625
Documento emitido em 16/06/2025 09:11:36.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11912 | 13/06/2025 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



76ª feira | 13/Jun/2025 - Edição nº 11912

SANTOS 

172/2025 Curta 
metragem: 
Barro Santo 

Erik 
Gasparetto 

Comparsi de 
Mello 

XXX.XXX.
XXX-30 R$150.000,0

0 

227/2025 
CAFUZA 

Edna 
Aparecida 

Aguiar 

XXX.XXX.
XXX-49 R$ 

150.000,00 

215/2025 
 

Luiz Carlos 
Paraná: O 
Boêmio do 

Leite 

Heriveuto 
Augusto de 

Souza 

XXX.XXX.
XXX-98 R$ 

150.000,00 

266/2025 UM BAILE 
BOM - 10 
ANOS - 
Ações 

Educativas 

Brenda 
Maria Lucilia 
Oeiras Dos 

Santos 

XXX.XXX.
XXX-36 

R$ 
150.000,00 

240/2025 Aos 
Companheir

os de 
Estrada 

CAMILA DA 
SILVA 

FERRAO 

XXX.XXX.
XXX-05 R$ 

50.000,00 

287/2025 PO-ÉTICAS 
DA CORPA-
ENCRUZILH

ADA 

Djankaw 
Matheus de 

Lima 
Marques 

XXX.XXX.
XXX-88 R$ 

150.000,00 

288/2025 Imagens da 
tradição 

SILVANE 
LUBER 

ANTUNES 

XXX.XXX.
XXX-88 R$ 

150.000,00 

296/2025 Galeria 
virtual 

Schimanesk: 
democratiza

ção e 
acessibilidad

e da Arte 
Naïf 

Marcelo 
Schimaneski 

XXX.XXX.
XXX-72 

R$ 
50.000,00 

 
Curitiba, 12 de junho de 2025. 

 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

  79155/2025 

Secretaria da Educação 
 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADA: OVERVIEW GRÁFICA E EDITORA LTDA 
   
  CONTRATO: 3968/2025 
   
  OBJETO: Contratação de empresa especializada em diagramação de cadernos 
de atividades e dos testes cognitivos que serão utilizados na execução do 
Programa Brasil Alfabetizado – PBA, por meio de Adesão à Ata nº 002/2024 - 
PREG-e nº 014/2023 SEDUC, Lote 1, Item 1. 
   
  VALOR:  R$ 27.777,70 (vinte e sete mil e setecentos e setenta e sete reais e 
setenta centavos) 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4101 - Gabinete do Secretário 
● Programa de Trabalho: 12.366.32.8374 - Desenvolvimento da 

Educação Básica para jovens e adultos EJA 
● Natureza: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
● SubItem da Despesa: 63 - Serviços Gráficos - 2110 
● Fonte de Recursos: 569 - Outras Transferências de Recursos do 

FNDE 
   
  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com data de início, tendo seu início em 11 de 
junho de 2025 e seu término em 10 de junho de 2026. 
   
  AUTORIZADO POR: Alisson Michel Messias - Diretor-Geral Interino/SEED, 
em 04 de junho de 2025. 
   
  PROTOCOLO: 23.330.718-1 
  

 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADA: OVERVIEW GRÁFICA E EDITORA LTDA 
   
  CONTRATO: 3968/2025 
   
  OBJETO: Contratação de empresa especializada em diagramação de cadernos 
de atividades e dos testes cognitivos que serão utilizados na execução do 
Programa Brasil Alfabetizado – PBA, por meio de Adesão à Ata nº 002/2024 - 
PREG-e nº 014/2023 SEDUC, Lote 1, Item 1. 
   
  VALOR:  R$ 27.777,70 (vinte e sete mil e setecentos e setenta e sete reais e 
setenta centavos) 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4101 - Gabinete do Secretário 
● Programa de Trabalho: 12.366.32.8374 - Desenvolvimento da 

Educação Básica para jovens e adultos EJA 
● Natureza: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
● SubItem da Despesa: 63 - Serviços Gráficos - 2110 
● Fonte de Recursos: 569 - Outras Transferências de Recursos do 

FNDE 
   
  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com data de início, tendo seu início em 11 de 
junho de 2025 e seu término em 10 de junho de 2026. 
   
  AUTORIZADO POR: Alisson Michel Messias - Diretor-Geral Interino/SEED, 
em 04 de junho de 2025. 
   
  PROTOCOLO: 23.330.718-1 
  78757/2025
 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADA: MB ESCRITÓRIOS INTELIGENTES LTDA 
   
  CONTRATO: 4112/2025 
   
  OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) mesas de reuniões, por meio de adesão à 
Ata SRP nº 002/2025 do PREG-e nº 90023/2024 - Procuradoria Geral de Justiça 
do Estado do Tocantins (PGJ/TO), Grupo 1, Item 7. 
   
  VALOR:  R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4102 - Diretoria Geral 
● Programa de Trabalho: 12.122.32.8090 - Gestão Administrativa 

SEED 
● Natureza: 449052 - Equipamentos e Material Permanente - Bens 

Móveis 
● SubItem da Despesa: 42 - Mobiliário em Geral - 2229 
● Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

   
  VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 17/06/2025 a 
13/12/2025. 
   
  AUTORIZADO POR: Alisson Michel Messias - Diretor-Geral Interino/SEED, 
em 09 de junho de 2025. 
   
  PROTOCOLO: 23.808.507-1 
   79194/2025 

Secretaria do Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Curitiba, 12 de junho de 2025.

PROTOCOLO Nº 22.475.233-4

Termo de Fomento n.º 01/2024

PROPONENTE
Confederação Brasileira Skateboarding
CNPJ nº: 03.124.517/0001-80

OBJETO

Realização de etapa do Circuito Brasileiro de
Skateboarding Park 2024, em 08, 09 e 10 de
novembro de 2024, no Ginásio Almir Nelson de
Almeida

DESPACHO

Considerando  cumpridas  as  formalidades
legais, APROVO A PRESTAÇÃO DE CONTAS
do  termo  de  fomento  formalizado  com  a
Confederação Brasileira de Skateboarding para
realização  do  Circuito  Brasileiro  de
Skateboarding Park 2024, em 24, 25, 26 e 27
de  outubro,  na  pista  de  Skateboarding  tipo
Park,  situada  no  Complexo  Esportivo  do
Tarumã, Centro, Curitiba.

79009/2025

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Curitiba, 12 de junho de 2025.

PROTOCOLO Nº 22.475.284-9

Termo de Fomento n.º 02/2024

PROPONENTE
Confederação Brasileira Skateboarding
CNPJ nº: 03.124.517/0001-80

OBJETO

Circuito  Brasileiro  de  Street  Skateboarding
2024,  em  31  de  outubro,  01,  02  e  03  de
novembro  de  2024,  na  histórica  pista  de
Skateboarding Curitiba Skate Park, situada na
Travessa da Lapa, 231, Centro, Curitiba.

DESPACHO

Considerando  cumpridas  as  formalidades
legais, APROVO A PRESTAÇÃO DE CONTAS
do  termo  de  fomento  formalizado  com  a
Confederação Brasileira de Skateboarding para
realização  Circuito  Brasileiro  de  Street
Skateboarding 2024, em 31 de outubro, 01, 02
e 03 de novembro de 2024.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 37776725
Documento emitido em 16/06/2025 09:11:46.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11912 | 13/06/2025 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


